ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.11.2023 г. Красноярск № 906-п

О введении на территории отдельных муниципальных образований
Красноярского края режима чрезвычайной ситуации

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера», постановлением Правительства Российской
Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», статьей 103 Устава
Красноярского края, Законом Красноярского края от 10.02.2000 № 9-631
«О защите населения и территории Красноярского края от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Совета
администрации Красноярского края от 15.04.2004 № 92-п «О территориальной
подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций Красноярского края», учитывая решение краевой
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности от 19.11.2023 № 37, в связи
с ухудшением метеорологических условий, послуживших основанием
для введения режима повышенной готовности в центральных и южных районах
Красноярского края, массовыми отключениями электроснабжения, в целях
защиты населения и территорий, ликвидации последствий чрезвычайной
ситуации, связанной с ухудшением неблагоприятных метеорологических
условий на территории отдельных муниципальных образований Красноярского
края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В связи с введением режима чрезвычайной ситуации в соответствии
с пунктами 2, 3 постановления отменить с 15:00 19.11.2023 для органов
управления и сил территориальной подсистемы единой государственной
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Красноярского
края (далее -  единая система) режим повышенной готовности, введенный
постановлением Правительства Красноярского края от 19.11.2023 № 905-п
«О введении режима повышенной готовности в связи с неблагоприятными
метеорологическими условиями на территории Красноярского края».

2. Ввести с 15:00 19.11.2023 для органов управления и сил единой
системы режим чрезвычайной ситуации.

3. Определить границами зоны чрезвычайной ситуации территории
городов Ачинска, Канска, Красноярска, Дивногорска, Сосновоборска,
Ачинского, Березовского, Бирилюсского, Боготольского, Богучанского,
Болынеулуйского, Болынемуртинского, Дзержинского, Емельяновского,
Енисейского, Иланского, Идринского, Ирбейского, Казачинского, Козульского,
Курагинского, Майского, Минусинского, Назаровского, Партизанского,
Рыбинского, Саянского, Сухобузимского, Ужурского, Уярского районов,
Шарыповского муниципального округа Красноярского края (далее -
муниципальные образования).

4. Рекомендовать Главному управлению Министерства Российской
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям
и ликвидации последствий стихийных бедствий по Красноярскому обеспечить
работу постоянно действующего оперативного штаба при краевой комиссии
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности для принятия мер по предупреждению чрезвычайной
ситуации.

5. Постоянно действующему оперативному штабу при краевой комиссии
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности осуществлять оценку обстановки, координацию сил
единой системы в зоне чрезвычайной ситуации.

6. Рекомендовать Главному управлению Министерства внутренних дел
Российской Федерации по Красноярскому краю совместно с Управлением
Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации
по Красноярскому краю предусмотреть проведение мероприятий по охране
общественного порядка и имущества граждан в населенных пунктах
муниципальных образований.

7. Рекомендовать главам муниципальных образований:
организовать проведение оценки нанесенного ущерба объектам

электроэнергетики, объектам жилищно-коммунального хозяйства, объектам
системы жизнеобеспечения населения, образовательным организациям
и объектам инфраструктуры в сфере здравоохранения;

обеспечить готовность к работе пунктов временного размещения
для возможного временного размещения пострадавших граждан, готовность
техники для эвакуации населения при ухудшении обстановки;

обеспечить своевременное оповещение населения о возникновении
чрезвычайной ситуации и его информирование о складывающейся обстановке,
порядке действий, местах нахождения пунктов временного размещения
и при необходимости эвакуацию из зоны чрезвычайной ситуации;

организовать первоочередное жизнеобеспечение эвакуированного
населения;

организовать мониторинг складывающейся обстановки.
8. Рекомендовать ПАО «Россети Сибирь», АО «Красноярская

региональная энергетическая компания» обеспечить создание условий
для устойчивого функционирования систем электроэнергетики, используемых
в сфере жизнеобеспечения населения муниципальных образований,

их оперативное восстановление.
9. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край»

и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского
края» (www.zakon.krskstate.ru).

10. Постановление вступает в силу со дня подписания.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru